



ทันตกาลพฤษ

ปีที่ 26 ฉบับที่ 3 ประจำเดือนธันวาคม 2565





“ต้นกาฬพฤกษ์ที่ในหลวง
ร.9 ทรงปลูกพระราชทานแก่
คณะทันตแพทยศาสตร์
มหาวิทยาลัยขอนแก่น
เมื่อเกือบ 30 ปีที่แล้ว
เติบโตใหญ่สวยงามอยู่หน้า
รพ.ทันตกรรม
และเป็นศูนย์รวมจิตใจของ
ชาวทันตะ มข. ควบจน
ปัจจุบัน”

สารบัญ

01.

สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตน
ราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จฯทอดพระเนตร
เยี่ยมชมการแสดงผลงานเครื่องโมบีสแกน
(MobiiScan) ณ คณะทันตแพทยศาสตร์
มหาวิทยาลัยขอนแก่น

05.

คณะทันตแพทยฯ ร่วมแสดงความยินดี
ผู้สำเร็จการศึกษา ประจำปี 2565

06.

ทันตแพทยฯ มข. เดินหน้า
ฟันดีมีสุข สร้างอีสานฟันสวย
ปีที่ 39

08.

ทันตแพทยฯ เข้าร่วมพิธี
“สืบทอดปณิธาน อุทิศการณมอดินแดง”
ผู้สำเร็จการศึกษาประจำปี 2565

09.

เกร็ดน่ารู้
“ฟันกรามซี่แรกของหนู”



สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จฯทอดพระเนตร เยี่ยมชมการแสดงผลงานเครื่องโมบีสแกน (MOBIISCAN) ณ คณะทันตแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น

เมื่อวันที่ ๑๙ ธันวาคม ๒๕๖๕ เวลา ๑๔.๐๐ น. สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราชดำเนินโดยรถยนต์พระที่นั่งจากหอประชุมอเนกประสงค์กาญจนาภิเษก มหาวิทยาลัยขอนแก่น อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น เสด็จพระราชดำเนินไปทรงทอดพระเนตรเยี่ยมชมการแสดงผลงานเครื่องโมบีสแกน (MobiiScan) ที่ทรงพระราชทาน และผลการดำเนินงานของศูนย์ตะวันฉาย ณ อาคารทันตกรรม คณะทันตแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น

โดยเมื่อรยนต์พระที่นั่งถึงด้านหน้าอาคารทันตกรรม คณะทันตแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น ในเวลา 14.00 น. นายไกรสร กองฉลาด ผู้ว่าราชการจังหวัดขอนแก่น นายสุเทพ มณีโชติ รองผู้ว่าราชการจังหวัดขอนแก่น ดร.ณรงค์ชัย อัครเศรณี รศ.ชาญชัย พานทองวิริยะกุล อธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น รศ.ดร.กพญ.วราณัฐ ปิติพัฒน์ คณบดีคณะทันตแพทยศาสตร์ รศ.นพ. อภิชาติ จิระวุฒิพงศ์ คณบดีคณะแพทยศาสตร์ ศ.ชูกิจ ลิมปิจำนงค์ ศ.บวรศิลป์ เชาวน์ชื่น รศ.กพญ.อโนมา รัตนะเจริญธรรม รศ.ดร.กพ.พูนศักดิ์ ภิศกร รศ.นพ.พลากร สุรกุลประภา อ.กพญ.พชรธิดา วงศ์ริมงคล พร้อมด้วยคณาจารย์ ข้าราชการ พนักงาน และนักศึกษา ฝ้าฯ รับเสด็จ จากนั้น สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี จึงเสด็จเข้าสู่ห้องแสดงผลงานการใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมในการสนับสนุนและวางแผนการรักษาผู้ป่วยที่มีความพิการบนใบหน้าและกะโหลกศีรษะ

จากนั้น สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ทรงเยี่ยมชมการจัดแสดงเทคโนโลยีและนวัตกรรมตามลำดับ ดังนี้

๑. เครื่องเอกซเรย์คอมพิวเตอร์สามมิติสร้างสีทรงกรวยแบบเคลื่อนย้ายได้ ภายใต้ชื่อ MobiiScan (โมบีสแกน) ผลงานวิจัยและพัฒนาโดย และผลิตโดยสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ หรือ สวทช. ซึ่งได้รับงบสนับสนุนจากมูลนิธิเทคโนโลยีสารสนเทศตามพระราชดำริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เพื่อพระราชทานให้ศูนย์ทันตวันฉาย โดยความร่วมมือของคณะทันตแพทยศาสตร์ และคณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น ซึ่งเครื่อง MobiiScan (โมบีสแกน) ได้ผ่านการทดสอบความปลอดภัยทางด้านการรังสีจากกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ กระทรวงสาธารณสุข ทางด้านไฟฟ้าอิเล็กทรอนิกส์จากศูนย์ทดสอบผลิตภัณฑ์ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ (PTEC) และผ่านการทดสอบคลินิกเรียบร้อยแล้ว รวมทั้งได้รับการรับรองมาตรฐาน ISO 13485 มีคุณสมบัติเด่น คือ เป็นเครื่องเอกซเรย์คอมพิวเตอร์สามมิติแบบเคลื่อนย้ายได้ และผู้ป่วยได้รับปริมาณของรังสีที่น้อยกว่าเครื่องเอกซเรย์คอมพิวเตอร์ทางการแพทย์ทั่วไป โดยใช้ถ่ายอวัยวะภายในบริเวณใบหน้าและกะโหลกศีรษะ เพื่อตรวจวินิจฉัยและวางแผนการผ่าตัดรักษา ทำให้ผู้ป่วยได้รับการรักษาที่มีประสิทธิภาพและทันเวลาที่ ซึ่งเครื่อง MobiiScan (โมบีสแกน) นี้ ได้รับพระราชทานจากสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ซึ่งได้ดำเนินการติดตั้งและเริ่มใช้งานตั้งแต่วันที่ ๑๔ ตุลาคม ๒๕๖๕ ณ คลินิกทันตกรรมผู้ป่วยนอก โรงพยาบาลทันตกรรม คณะทันตแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น



สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จทอดพระเนตรเยี่ยมชมการแสดงผลงานเครื่องโมบีสแกน (MobiiScan) ณ คณะทันตแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น



๒. การใช้เครื่องพิมพ์ ๓ มิติ (3D Printing) ในการสร้างแบบจำลอง ๓ มิติเสมือนจริงจากภาพถ่ายรังสีทางการแพทย์ของผู้ป่วยที่มีความพิการบนใบหน้าและกะโหลกศีรษะ เพื่อใช้ในการวางแผนการรักษาและการผ่าตัด ซึ่งข้อดีของการสร้างแบบจำลอง ๓ มิติ ช่วยลดระยะเวลาการผ่าตัดผู้ป่วยฟื้นตัวจากการผ่าตัดได้เร็วขึ้น และสามารถคาดการณ์ผลการผ่าตัดได้แม่นยำมากขึ้น

๓. การจัดแสดงนิทรรศการผลการดำเนินงานของศูนย์ทันตวันฉาย มีการจัดแสดงทั้งหมดจำนวน ๖ บอร์ด ดังนี้
บอร์ดที่ ๑ นิทรรศการผลการดำเนินงานในรอบ ๒๐ ปี การดูแลรักษาผู้ป่วยปากแหว่งเพดานโหว่และความพิการแต่กำเนิดของศีรษะและใบหน้า ที่เข้ารับการรักษาในศูนย์ทันตวันฉาย มหาวิทยาลัยขอนแก่น สำหรับประชาชนในภูมิภาคตะวันออกเฉียงเหนือและประเทศเพื่อนบ้าน

บอร์ดที่ ๒ นิทรรศการผลงานการใช้เครื่องโมบีสแกน (MobiiScan) ในการวางแผนและประเมินผลลัพธ์การรักษาผ่าตัดปลูกถ่ายกระดูกสำหรับผู้ป่วยปากแหว่งเพดานโหว่

บอร์ดที่ ๓ นิทรรศการผลงานใช้นวัตกรรมดิจิทัลเพื่อสุขภาพ (Innovation of Digital Healthcare) ในการรักษาผู้ป่วยปากแหว่งเพดานโหว่ด้วยระบบการแพทย์ทางไกล (Telemedicine) เพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตของผู้ป่วย

บอร์ดที่ ๔ นิทรรศการผลงานการใช้อุปกรณ์ปรับแต่งจมูกสำหรับผู้ป่วยปากแหว่งเพดานโหว่ (Nasa Creator Device) เพื่อช่วยพัฒนาประสิทธิภาพในการผ่าตัดริมฝีปากและแต่งจมูกสำหรับผู้ป่วยปากแหว่งเพดานโหว่

บอร์ดที่ ๕ นิทรรศการผลงานวิจัยและพัฒนากระดูกเทียมสำหรับผู้ป่วยปากแหว่งเพดานโหว่ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและพัฒนาคุณภาพชีวิตของผู้ป่วย ในการรักษาผ่าตัดปลูกถ่ายกระดูกสำหรับผู้ป่วยปากแหว่งเพดานโหว่
บอร์ดที่ ๖ นิทรรศการผลงานการใช้เครื่องมือปรับแต่งจมูกและสันกระดูกขากรรไกรระบบดิจิทัล (Digital KKU-NAM) เพื่อช่วยผู้ป่วยปากแหว่งเพดานโหว่ในช่วงแรกเกิด

ในโอกาสนี้ สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จไปยังด้านหน้าอาคารเฉลิมพระเกียรติ ๖ รอบ พระชนมพรรษา คณะทันตแพทยศาสตร์ ทรงฉายพระฉายาลักษณ์ร่วมกับคณะผู้บริหารมหาวิทยาลัย คณะกรรมการบริหารคณะทันตแพทยศาสตร์ คณะกรรมการบริหารคณะแพทยศาสตร์ และคณะกรรมการบริหารศูนย์ทันตวันฉาย จำนวน ๔ ชุด พร้อมนี้ รศ.ดร.ทพญ.วราณุช ปิติพัฒน์ คณบดีคณะทันตแพทยศาสตร์ และรศ.นพ.อภิชาติ จิระวุฒิพงศ์ คณบดีคณะแพทยศาสตร์ กุลเกล้าฯ ถวายของที่ระลึกผ้าไหมไทยจากอำเภอชนบท จังหวัดขอนแก่น

จากนั้น สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้ากรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จฯ ออกจากอาคารอาคารเฉลิมพระเกียรติ ๖ รอบ คณะทันตแพทยศาสตร์ ทรงเยี่ยมชมต้นไม้ที่ พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ทรงปลูก เมื่อครั้งโดยเสด็จพระราชดำเนินมาเปิดอาคารในวันพฤหัสบดีที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๓๓ ก่อนเสด็จพระราชดำเนินกลับในเวลา ๑๔.๔๕ น. โดยประทับรถยนต์พระที่นั่ง ไปยังเรือนรับรอง สำนักงานชลประทานที่ ๖ อำเภอเมืองขอนแก่น จังหวัดขอนแก่น

ศูนย์ตะวันฉาย มหาวิทยาลัยขอนแก่น เป็นศูนย์การดูแลผู้ป่วยปากแหว่งเพดานโหว่ และความพิการแต่กำเนิดของศีรษะและใบหน้า เพื่อการดูแลผู้ที่ป่วยที่สมบูรณ์แบบครอบคลุม ๕ ด้าน ได้แก่ ด้านสุขภาพ ด้านการศึกษา ด้านการดำรงชีพ ด้านการเข้าสังคม และการเสริมสร้างพลังอำนาจ ด้วยการทำงานร่วมกับทีมสหสาขาวิชาชีพ ทั้งหมด ๑๔ สาขา ภายใต้ความร่วมมือระหว่างคณะแพทยศาสตร์ และคณะทันตแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น จากนั้นได้รับพระราชทานพระราชานุญาตในการจัดตั้งโครงการ “ตะวันฉาย” เมื่อวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน ๒๕๕๖ นอกจากนี้ยังได้รับพระมหากรุณาธิคุณโปรดเกล้าฯ จากสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราชดำเนินเป็นองค์ประธานเปิดศูนย์การดูแลผู้ป่วยปากแหว่งเพดานโหว่ และความพิการแต่กำเนิดของศีรษะและใบหน้า เมื่อวันที่ ๒๐ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๗ ณ อาคารคลินิกทันตกรรม ๑ คณะทันตแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น

ต่อมา ศูนย์ตะวันฉาย ได้จัดทำโครงการ “การใช้เทคโนโลยีดิจิทัลในการเสริมสร้างศักยภาพการดูแลรักษาผู้ป่วยปากแหว่งเพดานโหว่และความพิการแต่กำเนิดของศีรษะและใบหน้า” ซึ่งได้รับพระมหากรุณาธิคุณ โปรดเกล้าฯ จากสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี องค์ประธานกรรมการของมูลนิธิเทคโนโลยีสารสนเทศตามพระราชดำริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี พระราชทานเครื่องโมบีสแกน (MobiiScan) เพื่อสนับสนุนการดำเนินโครงการดังกล่าวให้กับศูนย์ตะวันฉาย เพื่อใช้ในการดูแลรักษาผู้ป่วย และการวิจัย ที่เข้ามารับการรักษาในศูนย์ตะวันฉาย มหาวิทยาลัยขอนแก่น โดยดำเนินการติดตั้งและเริ่มใช้งานมาจนถึงปัจจุบัน ซึ่งมีความก้าวหน้าในการใช้นวัตกรรมเพื่อตรวจรักษา และผ่าตัดแก้ไขความพิการบนใบหน้าและกะโหลกศีรษะส่งผลให้ผู้ป่วยมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นเป็นลำดับ



คณะกรรมการแพทย์ ร่วมแสดงความยินดี ผู้สำเร็จการศึกษา ประจำปี 2565

เมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2565 ที่ผ่านมา คณะทันตแพทยศาสตร์
มหาวิทยาลัยขอนแก่น จัดพิธีมุทิตาสถาบันและรับใบประกอบวิชาชีพทันตกรรม
บัณฑิตทันตแพทย์ รุ่นที่ 37 ท่ามกลางผู้เข้าร่วมแสดงความยินดีกว่า 300 คน



ภายในงาน เริ่มต้นตั้งแต่เวลา 10.30 น. พิธีมุทิตาสถาบันและพิธีรับใบประกอบวิชาชีพทันตกรรม บัณฑิตทันตแพทย์ รุ่นที่ 37 ณ ห้องประชุมนิริภาวี ศรีสุข ชั้น 5 อาคารเฉลิมพระเกียรติ 6 รอบ พระชนมพรรษา และเวลา 12.30 น. ร่วมบันทึกภาพแห่งความทรงจำ ณ ลานแดง คณะทันตแพทยศาสตร์ ชมรมประสานเสียง/สโมสรนักศึกษา ร่วมแสดงความยินดีกับบัณฑิต รศ.ดร.ทพญ.วราบุษ ปิติพัฒน์ คณบดีคณะทันตแพทยศาสตร์ มอบช่อดอกไม้แสดงความยินดี ให้แก่ บัณฑิตเกียรติคุณอันดับหนึ่งและเหรียญทองจำนวน 1 คน คือ นางสาวพลอยไพลิน บุขงบก และเกียรติคุณอันดับหนึ่ง จำนวน 12 คน คือ

- 1.นางสาวณัฐมน คงเดชอุดมกุล
- 2.นายกิตติพิชญ์ ศรีสระน้อย
- 3.นางสาวสุภัคศิริ วัฒนศรีนราชัย
- 4.นางสาวธนัชฐ์ปภัสส์ พิมพาแป้น
- 5.นางสาวบุษกร บุญพรพงศ์พันธุ์
- 6.นายวุฒิศร จักรากรธนวัฒน์
- 7.นางสาวณิชากรีย์ เมษะสิทธิโรจน์
- 8.นางสาวณิยะดา โสภณอภิญา

- 9.นางสาวนิธิพร จิตติเรืองเกียรติ
 - 10.นางสาวณัจฉร ลีมขุนทดกุล
 - 11.นางสาวธนิกา ชัยนันท์สมิตย์
 - 12.นางสาวอารยา จันทรชนะ
- และบัณฑิตเกียรติคุณอันดับสอง
จำนวน 18 คน โดยปีนี้ มีผู้ลงทะเบียนเข้าร่วมรับ
พระราชทานปริญญาบัตร ทั้งหมด 37 คน
และ ทันตแพทยศาสตรบัณฑิต จำนวน 15 คน

ทันตแพทยฯ มข. เดินหน้า ฟันดีมีสุข สร้างอีสานฟันสวย ปีที่ 39

New



เมื่อวันศุกร์ที่ 1 ธันวาคม 2565 คณะทันตแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น จัดโครงการ “ฟันดี มีสุข ครั้งที่ 39” นำโดย ผศ.ดร.ทพ.อชิรฐร สุพรรณเภสัช รองคณบดีฝ่ายการศึกษา คณะทันตแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น ซึ่งได้รับเกียรติจาก นางสาวศศิกัญจน์ นวลมะลิ ปลัดอำเภอภูเวียง จังหวัดขอนแก่น เป็นประธานในพิธีเปิด และมี นทพ.อภิญญา พุฒิปัญญากุล ประธานโครงการฟันดีมีสุขครั้งที่ 39 กล่าวรายงานการจัดงานต่อประธานในพิธี ณ โรงเรียนภูเวียงวิทยาคม อำเภอภูเวียง จังหวัดขอนแก่น ภายในงานมีคณะครู อาจารย์ นักเรียน นักศึกษา และประชาชนเข้าร่วมงานกว่า 800 คน

ผศ.ดร.ทพ.อชิรฐร สุพรรณเภสัช รองคณบดีฝ่ายการศึกษา กล่าวว่า สำหรับกิจกรรมในครั้งนี้เป็นการฝึกนักศึกษาให้มีประสบการณ์ในการปฏิบัติงานจริง เนื่องจากว่าปัจจุบันสุขภาพฟันเป็นสิ่งที่สำคัญเพราะเป็นปัญหาที่เกิดขึ้นทั้งในเด็กและผู้ใหญ่ ซึ่งถ้าฟันมีปัญหาจะทำให้ระบบการทำงานของร่างกายมีปัญหาไปด้วย ซึ่งการลงพื้นที่มุ่งเน้น เพื่อส่งเสริม และถ่ายทอดความรู้ให้กับผู้ที่มาร่วมงานได้นำความรู้ในการดูแลสุขภาพช่องปากไปเผยแพร่แก่คนในชุมชนต่อไป ภายในงานมีการให้คำปรึกษาการดูแลสุขภาพฟัน และการตรวจสุขภาพช่องปาก ซึ่งหวังว่านิทรรศการเผยแพร่ความรู้นี้จะประโยชน์แก่ประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ

นทพ.อภิญญา พุฒิปัญญากุล ประธานโครงการฟันดีมีสุข ครั้งที่ 39 เผยถึงวัตถุประสงค์การจัดงานในครั้งนี้ว่า คณะทันตแพทยศาสตร์ ได้เล็งเห็นความสำคัญด้านสุขภาพช่องปากจึงได้จัดให้มีโครงการ ฟันดีมีสุข ครั้งที่ 39 โดยมีจุดมุ่งหมายเพื่อให้บริการตรวจสุขภาพช่องปากเบื้องต้น รวมถึงการจัดนิทรรศการ กิจกรรมเสริมสร้างความรู้ และกิจกรรมนันทนาการต่าง ๆ เพื่อกระตุ้นให้เกิดความตื่นตัวในการดูแลสุขภาพของตนเองและครอบครัว เปิดโอกาสให้เกิดการแลกเปลี่ยนและถ่ายทอดความรู้ในการส่งเสริมสุขภาพช่องปากแบบองค์รวมไปสู่ผู้ที่เข้าร่วมโครงการไม่ว่าจะเป็นนักเรียน บุคลากรทางสาธารณสุข และประชาชนทั่วไปในเขตพื้นที่อำเภอภูเวียง จังหวัดขอนแก่น นอกจากนี้ยังเป็นการส่งเสริมความร่วมมือระหว่างชุมชนสถานศึกษา และองค์กรเครือข่ายสุขภาพ เพื่อพัฒนาสุขภาพประชาชนในอำเภอ ให้เป็นจุดเริ่มต้นที่ดีในการพัฒนาและส่งเสริมสุขภาพแก่ประชาชน

ทันตแพทย์ฯ มข. เดินหน้า ฟันดีมีสุข สร้างอีสานฟันสวย ปีที่ 39

New

“การจัดงานครั้งนี้จัดขึ้นโดยนักศึกษาชั้นปีที่ 4 โดยมีนักศึกษาคณะทันตแพทยศาสตร์ทุกชั้นปี เข้าร่วม กว่า 300 คนโดยการดำเนินงานของ ตั้งแต่ชั้นปีที่ 1-6 นักศึกษาทุกชั้นปี ภายใต้หัวข้อ อีสานฟันสวย ซึ่งการออกพื้นที่จริงทำให้นักศึกษาได้รับประสบการณ์ที่นอกเหนือจากตำราเรียน เป็นการฝึกประสบการณ์การทำงาน และยังเป็นประโยชน์ต่อชุมชน เพราะชุมชนยังขาดแคลนบุคลากรและประชาชนเข้าไม่ถึงการบริการทางการแพทย์ นื่องจะได้ประสบการณ์ การเรียนรู้ร่วมกับชุมชนจริง เพราะเมื่อจบออกไป ทันตแพทย์ต้องไปทำงานในชุมชนเล็ก ๆ การทำงานวันนี้เป็นรากฐานสำคัญในการผนวกองค์ความรู้ต่าง ๆ ไปใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุดในอนาคต” นทพ.อภิญญา กล่าว

นางสาวศศิกาญจน์ นวลมะลั่ง ปลัดอำเภอภูเวียง กล่าวว่า “การมีสุขภาพที่ดีนั้นย่อมนำมาซึ่งความสุข การมีสุขภาพที่ดีไม่ใช่เพียงการมีร่างกายที่แข็งแรงเท่านั้น หากยังหมายรวมถึงการมีความแข็งแรงทั้งด้านร่างกาย จิตใจ ปัญญา เชื่อมกับเป็นองค์รวม ฉะนั้นการส่งเสริมสุขภาพจึงเป็นกระบวนการสำคัญและจำเป็นอย่างยิ่ง โดยเฉพาะสภาวะการณ์ในปัจจุบันซึ่งเป็นยุคของการแข่งขันที่ทุกคนต้องต่อสู้กับปัญหาทางเศรษฐกิจ จึงอาจมองข้ามและขาดการดูแลเอาใจใส่สุขภาพของตนเอง การจัดงานในครั้งนี้จึงเป็นการเปิดโอกาสให้เกิดการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ คือการถ่ายทอดความรู้ในการส่งเสริมสุขภาพของครอบครัวสู่ผู้ที่เข้าร่วมโครงการ ไม่ว่าจะเป็นนักเรียน บุคลากรทางการศึกษาและประชาชนในเขตพื้นที่อำเภอภูเวียง จังหวัดขอนแก่น ซึ่งจะทำให้เกิดความตื่นตัวในการดูแลสุขภาพของตนเองและครอบครัวมากยิ่งขึ้น นอกจากนี้ยังเป็นการส่งเสริมความร่วมมือระหว่างสถานศึกษาชุมชนองค์กร และเครือข่ายพัฒนาสุขภาพของประชาชนในอำเภอภูเวียง อันเป็นจุดเริ่มต้นที่ดีในกระบวนการพัฒนาและส่งเสริมสุขภาพแก่ประชาชนในอำเภอภูเวียง” ภายในงานมีบริการตรวจสุขภาพช่องปากและให้คำแนะนำเบื้องต้น การบริการเคลือบและบ้วนฟลูออไรด์ นอกจากนี้ยังมีนิทรรศการความรู้ด้านทันตสาธารณสุข และกิจกรรมอีกหลายอย่าง อาทิ การแข่งขันตอบปัญหาเกี่ยวกับสุขภาพ การแสดงของนักเรียนและนักศึกษา กิจกรรมชมรมผู้สูงอายุ ฯลฯ



กัณฑ์แพทย์เข้าร่วมพิธี “สืบทอดปณิธาน อุดมการณ์มอদিনแดง” ผู้สำเร็จการศึกษาประจำปี 2565



วันที่ 17 ธันวาคม 2565 ที่ผ่านมา คณะกัณฑ์แพทย์ศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น เข้าร่วมพิธี “สืบทอดปณิธาน อุดมการณ์มอদিনแดง” ณ ศูนย์ประชุมอเนกประสงค์กาญจนาภิเษกมหาวิทยาลัยขอนแก่น ซึ่งในปีนี้มีศิษย์เก่า คณะกัณฑ์แพทย์ศาสตร์ ได้รับรางวัล “ศิษย์เก่าเกียรติยศ” มหาวิทยาลัยขอนแก่น ประจำปี 2565 ดังต่อไปนี้

ด้านการวิจัย

รองศาสตราจารย์ ดร.ทพ.พูนศักดิ์ ภิเศก

ศิษย์เก่ามหาวิทยาลัยขอนแก่น รุ่นที่ 29 คณะกัณฑ์แพทย์ศาสตร์ ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง รองศาสตราจารย์ สังกัด คณะกัณฑ์แพทย์ศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น

ด้านส่งเสริมศิลปวัฒนธรรม

ทพ.โมอัล ศกภูเขียว

ศิษย์เก่ามหาวิทยาลัยขอนแก่น รุ่นที่ 38 คณะกัณฑ์แพทย์ศาสตร์ ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง กัณฑ์แพทย์ศาสตร์ คลินิกทันตกรรมทันตแพทย์โมอัล

รางวัลศรีกาลพฤกษ์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น ประจำปี 2565

นางสาวณิชาภัทร ปาณัฐโยธิน

นักศึกษาคณะกัณฑ์แพทย์ศาสตร์ ชั้นปีที่ 6

พิธี “สืบทอดปณิธาน อุดมการณ์มอদিনแดง” เป็นพิธีที่ได้ดำเนินการกับผู้สำเร็จการศึกษาในทุก ๆ ปี เพื่อสร้างความรู้สึกรำลึกถึงสถาบันที่ให้ความรู้ประสบการณ์ ตลอดจนคณาจารย์ผู้ประสิทธิ์ประสาทวิชา กระตุ้นเตือนในบทบาทหน้าที่ของความเป็นบัณฑิตที่มีคุณค่าต่อสังคม ประเทศชาติ และตระหนักถึงบทบาทหน้าที่ในฐานะศิษย์เก่าของมหาวิทยาลัยขอนแก่น รวมไปถึงการเชิดชูเกียรติศิษย์เก่าที่ได้รับเลือกให้ได้รับรางวัลศิษย์เก่าดีเด่นและศิษย์เก่าเกียรติยศ ในสาขาต่าง ๆ ท่ามกลางผู้บริหาร กรรมการสภามหาวิทยาลัย คณบดี คณาจารย์และศิษย์เก่าที่มาร่วมในงานพิธี ซึ่งจัดโดยสมาคมศิษย์เก่ามหาวิทยาลัยขอนแก่นและส่วนงานที่เกี่ยวข้องอื่น ๆ ภายในมหาวิทยาลัยขอนแก่น

ฟันกรามซี่แรก สำคัญไฉน?



1

หลายท่านคงสงสัยว่าเหตุใดจึงให้ความสำคัญกับฟันกรามซี่แรกมากกว่าฟันซี่อื่น แท้จริงแล้ว ฟันแต่ละซี่จะมีความสำคัญเท่าเทียมกันหมด แต่ฟันกรามซี่แรกจะมีความเสี่ยงสูงต่อการผุมาก เนื่องจากเหตุผลต่างๆ ดังต่อไปนี้



2

ข้อแรก ฟันซี่นี้มาเมื่อเด็กอายุ 5-6 ปี ซึ่งเป็นวัยที่เด็กไม่มีทักษะในการแปรงฟันที่ดีนัก แต่ผู้ปกครองมักจะเข้าใจว่าเด็กสามารถแปรงฟันเองได้สะอาดหมดจดดีแล้ว จึงไม่มีการควบคุมดูแลการแปรงฟันอย่างใกล้ชิด

3

ข้อสอง คือ เนื่องจากฟันซี่นี้ขึ้นมาโดยที่ไม่มีการหลุดของฟันน้ำนมมาก่อน ผู้ปกครองส่วนใหญ่ มักจะเข้าใจผิดว่าฟันซี่นี้เป็นฟันน้ำนมจึงไม่ค่อยให้ความสำคัญดูแลเท่าไรนัก

4

ข้อสุดท้าย เป็นข้อที่สำคัญคือฟันที่เพิ่งขึ้นจะมีการเคลือบฟันที่ยังสร้างไม่สมบูรณ์ จึงไม่แข็งแรงเพียงพอ ยิ่งถ้าเป็นฟันกรามจะมีหลุมและร่องบนตัวฟันที่แคบและลึกมาก ซึ่งทำคามสะอาดได้ยากมาก เมื่อผนวกกับเหตุผลที่กล่าวไปแล้วทั้ง 2 ข้อ ร่องลึกกับการที่เด็กรับประทานอาหารและขนมบ่อยๆ จึงทำให้เด็กอายุ 6-7 ปี จำนวนมาก มีฟันซี่นี้ผุเป็นโพรงใหญ่มากทั้งที่บางครั้งยังไม่ขึ้นมาเต็มที่เลย

ที่แยกว่านั้นคือ ฟันอาจผุถึงจนทะลุโพรงประสาทฟันเกิดอาการปวด หรือถึงกับต้องถอนฟันซี่นี้ไป เนื่องจากตัวฟันผุพังไปมาก พ่อ แม่ ผู้ปกครองหลายท่าน มักจะรู้สึกเสียใจที่มาพบทันตแพทย์สายเกินไป เนื่องจากเข้าใจผิดมาโดยตลอดทางที่ดีควรพาเด็กไปหาทันตแพทย์ก่อนที่ฟันจะผุ เพื่อให้ทันตแพทย์เคลือบหลุมร่องฟัน เพื่อการป้องกัน หรืออุดฟันไว้ก่อนที่รอยผุจะลุกลามไปมาก



